
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1313 «О внесении изменения в 
статью 3 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам 
специальной военной операции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1313
«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам специальной военной операции» в 1-м 
чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
№ 05/ JfJ -р20.03.2024

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1313 «О внесении изменения 
в статью 3 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам 
специальной военной операции»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1313 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции», руководствуясь 
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1313 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
поручить комитету продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.В. Лобков



Законодательное Собрание] 
Иркутисйй.овласти g

№ ПЗ / J O  . I

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

25 января 2024 года № 17-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание И ркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной

военной операции»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области В.А. Родионова.



Проект вносится 
Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ УЧАСТНИКАМ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№ 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной 
операции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2023, № 70, т. 1; Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 19 октября 2023 года) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 3. Право на получение единовременной выплаты

1. Право на получение единовременной выплаты предоставляется 
лицам, направленным через военный комиссариат Иркутской области (для 
лиц, не находящихся на военной службе, изъявивших желание поступить на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации 
на воинские должности, подлежащие замещению офицерами) либо пункт 
отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области (для 
лиц, не находящихся на военной службе, изъявивших желание поступить на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации 
на воинские должности, подлежащие замещению солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, прапорщиками и мичманами) для прохождения 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

2. В случае гибели участника специальной военной операции, 
имеющего право на получение единовременной выплаты при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции либо при выполнении задач по 
охране государственной границы Российской Федерации на участках, 
примыкающих к районам проведения специальной военной операции, либо 
смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных им при указанных обстоятельствах, право на получение 
единовременной выплаты предоставляется членам его семьи (далее - члены 
семьи погибшего).

К членам семьи погибшего относятся его родители, а также лица, 
определенные в качестве членов семьи в соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих».

Состав членов семьи погибшего, которым предоставляется право на 
получение единовременной выплаты членам семьи погибшего в случае

http://www.ogirk.ru


2

отсутствия членов семьи погибшего, определенных в соответствии с 
абзацем вторым настоящей части, определяется нормативным правовым 
актом Губернатора Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Иркутской области 
от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам 
специальной военной операции».

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам специальной военной операции»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона «О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской 

области «О денежной выплате участникам специальной военной операции» 
(далее — проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатором Иркутской области.

Проект закона подготовлен министерством социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области (далее -  министерство).

2. Правовое основание п р и н я т и я :

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 48 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статья 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности п р и н я т и я :

В Иркутской области реализуется Закон Иркутской области 
от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции» (далее -  Закон № 82-03).

Статей 3 Закона № 82-03 определено право на получение
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей лицами, направленными через 
военный комиссариат Иркутской области (для лиц, не находящихся на военной 
службе, изъявивших желание поступить на военную службу по контракту в 
Вооруженные Сш щ Российской Федерации на воинские должности,
подлежащие замещению офицерами) либо пункт отбора граждан на военную 
службу по контракту Иркутской области (для лиц, не находящихся на военной 
службе, изъявивших желание поступить на военную службу по контракту в 
Вооруженные Силы Российской Федерации на воинские должности,
подлежащие замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, 
прапорщиками и мичманами) для прохождения военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  лица).

При этом на практике возникают случаи гибели (смерти) лиц в связи с 
участием в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.

Проектом закона предлагается установить право членов семьи погибших 
(умерших) лиц на предоставление единовременной выплаты.

4. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона:



2

Принятие проекта закона потребует внесение изменений в указ 
Губернатора Иркутской области от 14 июля 2023 года № 220-уг «Об 
установлении порядка предоставления участникам специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, дополнительной меры 
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 
200 тысяч рублей».

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

6. Финансово -  экономическое обоснование проекта закона:
Принятие проекта закона не повлечет увеличение расходов областного

бюджета. Финансово-экономическое обоснование не требуется.

7. Антикоррупционная экспертиза:
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

закона коррупциогенные факторы не выявлены. Проект закона оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

8. Результаты общественного обсуждения проекта закона:
оценка социально-экономических последствий применения проекта закона:

Проект закона размещен на Едином портале независимой
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области:
http://regulation.irkobl.ru/projects#npa= 16420.

Реализация проекта закона не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий, а также снижения объема прав и 
гарантий граждан.

Министр социального развития, / /
опеки и попечительства У
Иркутской области jr В.А. Родионов

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=


Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской федерации 

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск
ЗлВ«<иарс»жч>̂ г-И|жуг«,664011

07,03.2024 № 7/2-15-2024/2198-24-20250001  

Н а№  1 8 5 от 26,01.2024
Законодательное Собрание

Иркутской,области

о ~ ~ -----И -Л  --------------------------- ---------

н а ^ 1 _ ---листах, индек
т,

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции» (ПЗ-1313).

Проектом закона предлагается расширить круг лиц, имеющих право на 
получение дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 200 тыс. руб., предусмотрев такое право для членов 
семьи погибших участников специальной военной операции.

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Вместе с тем, необходимо обратить внимание, что предложенной проектом 
редакцией статьи 3 Закона Иркутской области от 05.07.2023 № 82-03 «О 
денежной выплате участникам специальной военной операции» не определён 
размер доли, подлежащей выплате членам семьи погибшего участника 
специальной военной операции.

Предлагаю учесть изложенное при рассмотрении проекта закона. 

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

■N
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 00ABF44C21А1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023 J

А.Г. Пласкеева 
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/2198-24-20250001



Законодательное Собрание
Иркутской дддастн 

N° па bs  /  о

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
У П РА В Л Е Н И Е

М И Н И С ТЕРС ТВА  Ю СТИ Ц И И  
РО ССИ Й СКО Й  Ф ЕДЕ РАЦ И И  
П О  И РКУ ТСКО Й О БЛ АСТИ А.В. Ведерникову

ул. Ж елябова, 6 , Иркутск, 664011  
тел. (39 5 2 ) 4 3 8 -9 2 4  

e-m ail: ru38@ m injust.gov.ru

22,02.2024 № 38/02-1490

На №  исх. 186 от 26.01.2024

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1313 «О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области

«О денежной выплате участникам специальной военной операции»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1313 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от 
05.07.2023 № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной 
операции».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «ж» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации -  социальная защита, включая социальное обеспечение.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


2

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным 
законом, другими федеральными законами, договорами о разграничении 
полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской 
Федерации.

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе 
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за 
исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета 
бюджету субъекта Российской Федерации на осуществление целевых расходов) 
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан, в том числе исходя из установленных законами и 
иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации 
критериев нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах 
положений, устанавливающих указанное право (часть 3 статьи 48 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
>  — --------------------  -  »  V

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николае» Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

V-------------------- —_____________

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Законодательное Собрание 
Иркутскай.сй»ласти

№ ПЗ /У О . е /
ягг,-Ж Ж 1 .....

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, уп. Карла Маркса, д. 40, оф. 807 
Телефон: 8 (3952) 431-406

M M M W  ш
на№_____________ от_________________

Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 16 
E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
А.В. Ведерникову

О рассмотрении проекта закона 
№пз-1313

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрен 
направленный Вами проект закона Иркутской области № ГО-1313 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции» (далее -  проект закона), 
внесенный в порядке законодательной инициативы Губернатором Иркутской 
области И.И. Кобзевым.

Учитывая направленность проекта закона на дополнительную социальную 
поддержку членов семьи участников специальной военной операции, имевших 
право на получение единовременной выплаты в результате заключения 
контракта о прохождении военной службы, но не реализовавших такое право, 
концепция проекта закона мной поддерживается, предложений и замечаний не 
имеется.

Исп.: П А  Мезенцев 
Тел.: 8(3952)43-14-06

С.Н. Семенова

Законодательное Собрание 
Иркутска области

Вх. №

листах,на

mailto:ombudsman38@mail.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 теп. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
карЗвЯЙгквР.ги

"13" февраля 2024 г. №01/12-154

На № ___________ от " "_____________ 2024 г.

Г  1
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 12.02.2024 
№ 12/6-Э

Законодательное Собрание 
Ирхутсксйд^ласти

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение от 12.02.2024 № 12/6-Э по результатам экспертизы проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам специальной военной операции» (ПЗ-1313).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сфпфшт 341659917E58B22E6F649ADDABDDE6C1 
Ваадсямг М итям  Юлия Борисовна
Действителен: с 07.02.2024 по 02.05.2025

Ю.Б. Махтина

Законодательное Собрание 
Иркутской области 

Вх. №------Ш  .

листах, индек.

Корень К.С.
Тел. 8 (3952) 24-02-94



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение № 12/6 -Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в 

статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной
военной операции»

(ПЗ-1313)

«12» февраля 2024 года г. Иркутск

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции» (далее -  Законопроект) подготовлено 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП области) в соответствии со 
статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», на основании поручения 
Законодательного Собрания Иркутской области от 26.01.2024 № исх. 187.

Законопроект внесен Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым.
По результатам экспертизы установлено следующее.
Законопроектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от 

05.07.2023 № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной операции» в 
целях установления права на предоставление единовременной выплаты в размере 
200 тысяч рублей членам семьи лиц, направленных через военный комиссариат Иркутской 
области либо пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области 
для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в случаи 
их гибели (смерти).

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» правовые 
основания для установления законом области дополнительных мер социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, а также для уточнения их объема и порядка 
предоставления имеются.

Законопроектом устанавливается новая категория получателей мер социальной 
поддержки. Вместе с тем, принятие закона не повлечет дополнительные расходы за счет 
средств областного бюджета, поскольку предусмотрена альтернативность предоставления 
выплаты: участнику специальной военной операции либо членам семьи в случае его 
гибели (смерти).

Одновременно КСП отмечает, что Законопроектом не установлен порядок 
распределения единовременной выплаты между членами семьи погибшего (умершего) 
участника специальной военной операции. В связи с этим предлагаем дополнить абзац 
первый части 2 словами «в равных долях» (по аналогии с Законом Иркутской области



2

от 07.07.2022 № 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей»).

По результатам проведенной КСП области экспертизы Законопроект концептуальных 
замечаний не вызывает, может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным 
Собранием Иркутской области с учетом высказанных предложений.

Аудитор К.С.Корень



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1313 «О внесении изменений в 

статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам
специальной военной операции»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1313 «О внесении изменений 
в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам 
специальной военной операции» (далее -  проект закона) внесен в 
Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации социальная защита отнесена к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. В 
части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации закреплено, что по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации.

Право органов устанавливать за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации (за исключением финансовых средств, 
передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 
граждан предусмотрено частью 3 статьи 48 Федерального закона от 
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

В рамках реализации полномочий, предоставленных федеральным 
законодательством, принят Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№ 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной 
операции» (далее -  Закон № 82-03).

Проектом закона предлагается расширить круг лиц, имеющих право 
на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей (далее -  
единовременная выплата), предусмотрев такое право для членов семьи 
погибших участников специальной военной операции.

Вместе с тем, проектом закона не определен размер доли, подлежащей 
выплате членам семьи погибшего участника специальной военной

[Законодательное Собрание 
1 И р кутской  области



2

операции, в связи с чем предлагается установить, что единовременной 
выплата членам семьи погибшего участника специальной военной 
операции осуществляется в равных долях каждому члену семьи.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник
правового управления

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова

Jm .ea j* /

Дементьева Т.В. 
50-75-73


